
 

 

Pos. S.S.S.S.          Decreto n. 1157 

IL RETTORE 

 

VISTO Il D.M. n. 8 dell’8 gennaio 2021, “Accreditamento corsi universitari”, che modifica il 

D.M.n.  6/2019 sui requisiti di accreditamento dei corsi universitari; il D.M. n. 133 del 

03 febbraio 2021, “Flessibilità dei Corsi”; il D.M. n. 289 del 25 marzo 2021, “Linee 

generali di indirizzo della programmazione triennale delle Università 2021-2023 e 

indicatori per la valutazione periodica e per la valutazione periodica dei risultati”;  

PRESO ATTO  che il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021, “Autovalutazione, Valutazione, 

Accreditamento iniziale e periodico delle sedi universitari e dei Corsi di Studio”, con il 

relativo D.D. 2711 del 22 novembre 2021 attuativo. Nel 2022 il MUR ha, poi, 

licenziato la legge n. 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”, e i successivi DD.MM. n. 930 e 

n. 933 del 29 luglio 2022.  

TENUTO CONTO  che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza [PNRR] e la sua attuazione ha 

comportato considerevoli implicazioni anche nella formazione universitaria nei suoi 

diversi livelli. Da menzionare, altresì, l’Agenda 2030, con i 17 obiettivi di sviluppo 

sostenibile [Suistainable Development Goals (SDGs)].  

CONSIDERATO        l’emanazione del D.M. n. 96 del 6 giugno 2023 concernente modifiche al D.M. n. 270 

del 22 ottobre 2004 e, a seguire, dei DD.MM. n. 1648 e n. 1649 del 19 dicembre 

2023 di «Riforma delle classi di laurea e di laurea magistrale., con i quali è stata 

prevista un’implementazione della flessibilità e dell'interdisciplinarità dei Corsi di 

studio e la valorizzazione delle competenze, al fine di fronteggiare lo skills mismatch 

tra offerta formativa e domanda occupazionale.  

ATTESO che l’ateneo ha inteso valorizzare la propria offerta formativa progettando, altresì, 

percorsi formativi innovativi, volti a superare i confini del sapere frammentato e a 

formare figure professionali che, pur mantenendo la propria connotazione specifica, 

possano acquisire competenze diffuse, attraverso l’implementazione 

dell’interconnessione tra formazione specialistica e interdisciplinare.  

VISTA  la proposta progettuale relativa all’organizzazione di un protocollo di gestione e 

attivazione di percorsi di studio innovativi dando valore alla didattica innovativa 

introducendo quale strumento alcune attività certificate “Microcredenziali”. 

 

ATTESO  che le microcredenziali sono la prova dei risultati formativi che uno studente ha 

conseguito a seguito di un'esperienza di apprendimento breve (moduli formativi fruiti 

in aula, in eLearning o blended) e valutata in modo trasparente. 

  

TENUTO CONTO  che le attività formative e didattiche che rilasciano Open Badge al loro 

completamento, così come i criteri e le modalità per ottenere i certificati digitali, 

rientrano tra i progetti previsti per il miglioramento qualitativo della didattica come 

disposto dall’art11 co.1, lett J del regolamento didattico di Ateneo in corso di 

approvazione.  



 

 

 

VISTO il DR n_631 del 1° luglio 2024 con il quale è stata costituita la Commissione di 

Ateneo per la valutazione e la gestione degli Open Badge; 

 

PRESO ATTO   delle schede degli Open Badge proposti dalla Commissione; 

 

TENUTO CONTO  che prioritariamente la commissione ha ritenuto di voler far partire con urgenza gli 

Open Badge relativi alle abilità linguistiche; 

 

VERIFICATO           che le date previste in calendario delle prossime adunanze degli Organi di   

                                   Governo non consentirebbero il rispetto della tempistica per l’attivazione del 

                                   corso; 

 

DECRETA 

 

Art.1) È emanato il bando per attribuzione dei seguenti Open Badge agli studenti e alle studentesse in 

possesso dei requisiti specificati nel bando: 

“OPEN BADGE PER COMPETENZE LINGUISTICHE – INGLESE B1”,  

“OPEN BADGE PER COMPETENZE LINGUISTICHE – INGLESE B2”  

“OPEN BADGE PER COMPETENZE LINGUISTICHE – FRANCESE B1”  

 

Art.2 - Campo tematico e Open Badge 

È indetto il bando per l’attribuzione dell’Open Badge, totalmente gratuito , per gli studenti e le studentesse 

che abbiano sostenuto o sosterranno l’esame di di Inglese e Francese presso l’Università degli Studi di 

Napoli “Parthenope” iscritti ai Corsi di Laurea Triennale, Corsi di Laurea Magistrale, Corsi di laurea 

Magistrale a ciclo unico. 

L'Open Badge è uno standard tecnologico aperto, definito inizialmente dalla Mozilla Foundation (OBI - Open 

Badges Infrastructure) e portato avanti da una folta community internazionale. Lo standard Open Badge è 

diffuso in tutto il mondo nelle più diverse organizzazioni. 

Gli Open Badge si presentano come immagini, leggibili da qualsiasi computer, ma le immagini contengono 

anche metadati riguardanti la competenza che il badge rappresenta e la persona a cui il badge è stato 

assegnato. Ogni Badge è unico, e se letto da un sistema che supporta lo standard OBI racconta la storia di 

chi lo detiene: nome e cognome, la data in cui è stato conquistato, la competenza che rappresenta, in che 

modo questa competenza viene acquisita e verificata, chi l'ha verificata, che validità temporale - 

eventualmente - la competenza ha. Tutto verificabile in tempo reale da qualunque sistema supporti OBI. 

Un Open Badge ha un forte potere comunicativo grazie alla componente visiva dell'immagine. L'Open Badge 

è portabile, perchè qualunque sistema che supporti lo standard è in grado di leggerne i metadati: in questo 

modo può verificarlo richiamando la piattaforma che lo ha emesso. 



 

 

Sono garantiti dall’ente che li eroga e riconosciuti a livello internazionale. 

L’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” ha affidato al Consorzio CINECA la gestione degli Open 

Badge, tramite la piattaforma Bestr. Sono ospitati all'interno della piattaforma dedicata 

https://bestr.it/project/show/140?ln=it, secondo un formato open source e leggibili da tutte le applicazioni che 

leggono Open Badge. 

Art. 3 - Requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione al bando per l’attribuzione dell’Open Badge per 

Competenze linguistiche - Inglese B1 gli studenti e le studentesse con regolare iscrizione alll’Anno 

Accademico 2024/2025 che hanno sostenuto gli Esami di Inglese da 3 CFU nell’anno solare 2024. 

Possono presentate domanda di partecipazione al bando per l’attribuzione dell’Open Badge per 

Competenze linguistiche - Inglese B2 gli studenti e le studentesse con regolare iscrizione alll’Anno 

Accademico 2024/2025 che hanno sostenuto gli Esami di Inglese da 6 e 9 CFU nell’anno solare 2024. 

Possono presentate domanda di partecipazione al bando per l’attribuzione dell’Open Badge per 

Competenze linguistiche - Francese B1 gli studenti e le studentesse con regolare iscrizione alll’Anno 

Accademico 2024/2025 che hanno sostenuto l’Esame di di Francese nell’anno solare 2024. 

Se l’esame di per il quale si richiede l’attribuzione dell’Open Badge è stato oggetto di riconoscimenti in 

passato (carriere pregresse o programmi di mobilità internazionale) esso non darà diritto allo studente di 

ottenere l’Open Badge. 

I requisiti di cui ai precedenti punti devono essere posseduti alla data di scadenza stabilita per la 

presentazione della domanda.  

Art. 4 - Domanda di partecipazione 

La presentazione della domanda è consentita esclusivamente via WEB dal 02 dicembre 2024 fino alle ore 

23:59 del 03 marzo 2025. 

La domanda può essere presentata accedendo alla propria area riservata Esse3 e cliccando sulla voce 

Iniziative.  I bandi per i quali è possibile presentare la domanda sono: 

• Open Badge Competenze Linguistiche - Francese B1 

• Open Badge Competenze Linguistiche - Inglese B2 

• Open Badge Competenze Linguistiche - Inglese B1 

E’ possibile effettuare l’iscrizione ad uno solo dei tre bandi delle competenze linguistiche pubblicati, pena 

esclusione dall’attribuzione del badge. L’accesso alla compilazione della domanda sarà consentito 

esclusivamente alle studentesse in possesso dei requisiti previsti dal presente Bando. Non sono ammesse 

altre forme di invio della domanda di partecipazione al bando. Non saranno accolte domande di 

partecipazione pervenute oltre la scadenza prefissata.  

L’Università potrà effettuare, in ogni momento, verifiche sul possesso dei requisiti previsti dal presente 

Bando. Le studentesse dovranno dare tempestiva comunicazione di qualsiasi evento che si verifichi 

successivamente alla data di presentazione della domanda (trasferimento o passaggio ad altro corso di 

laurea, rinuncia agli studi, variazione di domicilio, di recapiti telefonici o indirizzi di posta elettronica).  

Art. 5 - Criteri rilascio degli Open Badge 

Le domande dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti, regolarmente compilate e ricevute, saranno 

accettate secondo l’ordine di arrivo. 



 

 

Il rilascio dell’Open Badge verrà effettuato sulla base dell’esame della carriera delli studente da parte delle 

Segreterie Studenti. Agli studenti che hanno fatto domanda come indicato dal presente Bando e hanno 

sostenuto gli esami indicati nell’art.2 del presente Bando entro i termini stabili nell’Art.3 supra, le Segreterie 

provvederanno ad assegnare il Badge operando di concerto con gli UU.PP. di Ateneo. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della L. 7 agosto 

1990, n. 241, e successive modificazioni, è la Dott.ssa Maria Concetta Cicala - Ufficio Supporto Strategico 

Segreterie Studenti, via Acton n. 38, 80133 (Na). 

Art. 7 - Pubblicità e comunicazioni 

Il presente Bando e tutti gli atti successivi in esso previsti saranno pubblicati all’Albo Ufficiale dell’Università 

degli Studi di Napoli “Parthenope” e saranno consultabili sul sul sito web di ateneo www.uniparthenope.it.  

Art. 8 - Informazioni ed assistenza 

Per informazioni ed assistenza di carattere amministrativo in merito alla presente procedura, contattare: 

dott.ssa Maria Concetta Cicala - Ufficio Supporto Strategico Segreterie Studenti, via Acton n. 38, 80133 

(Na)- tel. 081/5475866 E-mail: mariaconcetta.cicala@uniparthenope.it. 

Art. 9- Rinvio a norme 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, si applica la normativa vigente in materia 

e la regolamentazione di Ateneo. 

Art. 10 - Trattamento dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di iscrizione alla selezione, ai sensi dell’art. 11 e 

dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno trattati per le finalità di gestione della 

procedura di selezione. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 della 

Legge 196/03 nei confronti del titolare o responsabile del trattamento dei dati personali 

 

Il presente Decreto emesso d’urgenza sarà ratificato nelle prossime adunanze degli Organi di 

Governo di Ateneo.  

 

Napoli,  

         IL RETTORE 

(Prof. Antonio GAROFALO) 

 


		2024-11-13T11:57:50+0100
	Antonio Garofalo


		2024-11-13T16:52:40+0100
	IT
	Giuliano Intrito




